
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 237 DEL 09-03-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 55 DEL 09-03-2012 

SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

 

 

OGGETTO: Conto del Bilancio 2011 - Eliminazione residui attivi. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato 

dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. dal 

n.45 al n.55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da effettuare 

nella fase preliminare di rendicontazione; 

 

RILEVATO che, nel Principio suddetto, relativamente agli attivi, è specificato che “l’ente 

deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti dichiarati 

assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o difficile 

esazione”; 

 

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n.3, in analogia alla 

competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi 

cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la 

competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti; 

 

VISTA la comunicazione  del Dirigente del Settore Affari Finanziari, del 23 gennaio scorso, 

in cui si danno alla struttura comunale le indicazioni da seguire per la fase di riaccertamento 

dei residui, e che per i residui attivi prevede “Per l’eliminazione dei residui attivi, invece, 

occorrerà l’adozione di un’apposita determinazione dirigenziale, che ne indichi la 

motivazione, distinguendo i casi di insussistenza del credito (quando è estinto il titolo che 

costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur sussistendo il titolo 

giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo caso, l’eventuale 



 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 55 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 237 DEL 09-03-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

stralcio dei residui attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita della titolarità del 

relativo diritto, né pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali procedure volte a 

recuperare i relativi crediti. “ 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad eliminare dal Conto del Bilancio 2011 quei 

residui attivi che siano risultati essere inesigibili o insussistenti,  quali individuati nell’allegato 

“A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 DETERMINA 

 

di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione per inesigibilità o 

insussistenza dei residui attivi elencati nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

 
 
 

 

Sesto Fiorentino, 09-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 55 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 237 DEL 09-03-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Conto del Bilancio 2011 - Eliminazione residui attivi. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 15-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


